

شاخص قیمت تولیدکننده یکی از انواع شاخص ها و نماگرهای اقتصادی است که در تجزیه و تحلیل ها و ارزیابی های عملکرد برنامه های اقتصادی مورد استفاده قرار می گیرد. از طبقه بندی های مورد استفاده در تهیه این نوع شاخص ها، طبقه بندی بر اساس بخشهای مختلف اقتصادی از جمله بخش برق است. شاخص قیمت تولیدکننده بخش برق معیاری برای سنجش تغییرات قیمت برق است. کاربرد دیگر این شاخص در برآورد حسابهای ملی به قیمت ثابت و محاسبه ارزش افزوده بخش برق به قیمت ثابت می باشد. با توجه به اهمیت روز افزون شاخص قیمت تولیدکننده در برنامه ریزی ها و ارزیابی های اقتصادی و در راستای وظایف قانونی مرکز آمار ایران در محاسبه شاخص های قیمت، تهیه شاخص قیمت تولیدکننده بخش برق از سال ۱۳۸۸ در دستور کار مرکز قرار گرفت.

## **بخش اول - مشخصات طرح قیمت تولید کننده برق**

### **پوشش طرح:**

#### **۱- پوشش فعالیتی شاخص**

پوشش فعالیتی شاخص قیمت تولیدکننده بخش برق بر مبنای ویرایش سوم طبقه بندی بین المللی کلیه رشته فعالیت های اقتصادی<sup>۱</sup> (ISIC) می باشد.

#### **۲- پوشش کالایی شاخص**

پوشش کالایی مربوط به طرح شاخص قیمت تولیدکننده بخش برق شامل انواع مصارف یا انواع کاربری هایی است که با استفاده از آیین نامه « تعرفه های برق و شرایط عمومی آنها » تعریف می گردد. بر اساس این آیین نامه که سالانه به تصویب هیات وزیران می رسد، تعرفه های برق و شرایط عمومی آنها برای مشترکین تحت پوشش شرکتهای برق استانی، جهت مصرف در هر سال تعیین می گردد و در کلیه نواحی تحت مدیریت شرکت برق منطقه ای هر استان لازم الاجرا است. در این طرح، محاسبات شاخص قیمت به صورت سرشماری و در سطح پنج کاربری خانگی، تولید صنعت و معدن، تولید کشاورزی، عمومی و تجاری انجام می گیرد.

#### **روش جمع آوری اطلاعات**

در این طرح اطلاعات ثبت شده از طریق مراجعه مستقیم آمارگیر معاونت برنامه ریزی استانداری به شرکت توزیع برق استان اخذ می گردد.

#### **چارچوب آماری**

چارچوب آماری این طرح، کلیه شرکت های توزیع برق در کل کشور می باشد.

#### **واحد آماری**

واحد آماری در این طرح هر یک از شرکت های توزیع برق در سراسر کشور می باشد.

<sup>۱</sup> -International Standard Industrial Classification

## زمان آماری

در این طرح زمان آماری در مورد مقدار و ارزش انواع کاربری های بخش برق هر دو ماه یکبار است. بنابراین اطلاعات شش بار در سال جمع آوری میشود.

### زمان جمع آوری اطلاعات

زمان جمع آوری اطلاعات از اول تا پانزدهم دومین ماه پس از پایان هر دوره زمانی یعنی یک ماه و نیم پس از پایان هر دوره می باشد. به عنوان مثال اطلاعات مربوط به دوره اول هر سال (ماه های فروردین و اردیبهشت)، از اول تا پانزدهم تیر ماه همان سال از طریق مراجعه آمارگیر معاونت برنامه ریزی استانداری به شرکت توزیع برق جمع آوری می گردد.

### اطلاعات جمع آوری شده

هر دو ماه یکبار، مقدار برق مصرفی بر حسب کیلو وات ساعت به همراه ارزش برق مصرفی هر یک از کاربری های ذکر شده بر حسب ریال از شرکت توزیع برق استان اخذ می گردد.

### بخش دوم - تعاریف و مفاهیم

- **مقدار برق مصرفی:** مقدار برقی که بر اساس قبوض صادره، توسط کلیه مشترکین هر کاربری در کل استان در زمان آماری مورد نظر مصرف شده و مشترکین بهای آن را به شرکت توزیع برق مربوطه پرداخت می نمایند.

- **ارزش برق مصرفی:** ارزش برق مصرفی مبلغی است که بر اساس قبوض صادره، کلیه مشترکین آن کاربری در ازای مصرف برق در دوره دو ماه مورد نظر به شرکت توزیع برق مربوطه می پردازند. این مبلغ شامل بهای برق کاربری مورد نظر (که در بر گیرنده ضرایب مربوط به ساعات، فصول و مکان جغرافیایی مختلف می باشد) و آبونمان می باشد. اما در بر گیرنده هزینه حق انشعاب برق و سایر هزینه ها نیست. - لازم به ذکر است ارزش برق مصرفی تنها شامل بهای برق و آبونمان در دوره مورد نظر بر اساس نرخ های تعرفه همان سال می باشد.